令和４年度 第３回徳島県医療審議会 議事録

日 時：令和５年３月２９日（水）１９：００～１９：３０

場 所：（Ｗｅｂ開催） ※事務局等は県医師会館４Ｆ研修室

出席者：委員２６名

議題(1) 第７次徳島県保健医療計画の進捗状況について

（事務局）

それでは早速、議事に移らせていただきます。ここからの議事進行につきまして、齋藤会長よろしく

お願いいたします。

（会長）

それでは、本日の議事の１である第７次徳島県保健医療計画の進捗状況について、事務局から説明を

お願いします。

（事務局）

資料１により説明

（会長）

ただ今の事務局からの説明について、御意見・御質問などがございましたらお願いします。

（委員）

１つ確認させていただいてよろしいでしょうか。県の病院事業管理者の北畑です。

周産期医療体制の整備のところの数値目標なんですけども、周産期死亡率と妊産婦死亡率は間違いな

いと思うのですが、もう１つはＮＩＣＵの病床数ではなくて、地域周産期母子医療センターの設置数だ

ったでしょうか。

（事務局）

こちらのスライド（２６スライド）に記載の指標のことでよろしかったでしょうか。

（委員）

なるほど。やっぱり、センターの設置数ということだったんですね。

また第８次の医療計画策定の時の議論になるんでしょうけど、この（現計画を策定した）平成２８年

頃だと県内の分娩数が５，４００とかそれ以上だったかも分かりませんけども、現在、４，０００ぐら

いに減少してきて、低出生体重児の比率が上がったとしても絶対数がかなり減少していると思うので、

今後は、拠点化と言うか、重点化の方向で議論かなと思ったところで、第７次がどうだったかなという

ことを確認させていただきました。ありがとうございました。

（会長）

他にございませんでしょうか。

（各委員）

意見なし。

（会長）

それでは、次の議事に進めさせていただきます。

議題(2) 令和５年度病床機能再編支援事業の活用について【非公開】

議題(3) 医療法人の合併について【非公開】

※協議内容については、非公表

その他

（会長）

今日の議題については以上ですが、その他何でも結構ですが、何か御意見等ございませんでしょうか。

（各委員）

意見なし。

（会長）

特にございませんでしょうか。それでは、本日の議事を終了します。事務局にマイクをお返しします。

（事務局）

齋藤会長、ありがとうございました。それでは、これをもちまして令和４年度第３回徳島県医療審議

会を終了いたします。

以上